Certissimum est, praedicationem poenitentiae ad omnes homines pertinere, & accusare omnes homines. Ita & promissio uniuersalis est, & omnibus offert remissionem peccatorum, iuxta illa dicta uniuersalia: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. *Matt. 11* Item Ioan. 3. Ut omnis qui credit in eum, non pereat. *Ioan. 3* Roman. 10. Omnis qui credit in eum, non confundetur. *Rom. 10* Item, Dominus omnium, diues in omnes, qui inuocant eum. *Rom. 11* Concluserit Deus omnes sub inobedientiam, ut omnium misereatur. *Rom. 11*

In hanc uniuersalem promissionem singuli se includant, & non indulgeant diffidentiae, sed luctentur, ut assentiantur uerbo Dei, & obsequantur Spiritui sancto, & iuari se petant, sicut dictum est:

Quanto

LUC. II Quanto magis dabit Spiritum sanctum
petentibus ?

DE LIBERO ARBITRIO.

I Am hic nota sit etiã doctrina de libero
arbitrio. Semper in Ecclesia homines
rectè eruditi distinxerunt disciplinam &
nouitatem spiritus, quæ est initiũ uitæ æter-
næ: & docuerũt, in homine libertatem uo-
luntatis talem esse, ad regendos externos
motus membrorũ, qua etiam non renati
utuncq; disciplinam, quæ est externa obe-
dientia iuxta legem, præstare possint.

Sed homo nequaquam potest se libera-
re à peccato, & morte æterna, uiribus na-
turalibus: sed hæc liberatio & conuersio
hominis ad Deum, & nouitas spiritalis,
fit per filium Dei uiuificantem nos spiritu
suo sancto, ut dictum est: Si quis Spiritũ
Christi non habet, hic non est eius. Et uo-
luntas, accepto Spiritu sancto, iam non
est ociosa.

Ac Deo gratias agimus pro hoc im-
menso beneficio, quod nobis propter fi-
lium, & per eum, dat Spiritum sanctum,
& nos suo spiritu regit: & damnamus Pe-

Iagianos

Magianos & Manichæos, ut hæc suo loco copiosius explicamus.

DE NOVA OBEDIENTIA.

Totum beneficiū filij Dei considerandum est, Ita enim uult peccatum & mortem tollere, & nos ex regno diaboli eripere, ut prorsus abolito peccato & deleta morte, restituat in nobis æternam uitam, in qua Deus nobis communicet sapientiam, iusticiam, & læticiam suam, & in qua sit Deus omnia in omnibus.

Hoc summum beneficiū incoat in hac misera massa, in hac uita, sicut scriptū est: Superinduemur, si tamen nō nudi reperi-
 emur. Item, Qui perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit. Itaq; cum accipimus remissionem peccatorū, & reconciliati sumus, & obsignati Spiritu sancto, hæc bona effundere horrendus furor est: sicut describuntur effundētes, in parabola de domo mundata. Et in 2. epistola Petri dicitur: Si hi qui effugerunt contaminationes mundi, per agnitionem Domini & saluatoris IESU Christi, his rursus impliciti succumbunt, fiunt eis postrema deteriora prioribus.

Effun-

2. Cor. 5

Mat. 10

2. Pct. 2

Effunduntur aut hęc bona, si quis non retinet fundamentū, id est, articulos fidei, siue sciens, siue deceptus, impia dogmata, seu idola recipit. Item, si quis alioqui contra conscientiam ruit. Hęc regulę saepe repetitę sunt, ut Galat. 5. Qui talia faciunt, regnum Dei non possidebunt. Necessaria est igitur cura uitandi tales lapsus.

Hęc manifesta necessitas, proposita summa pœna, uidelicet amissione uitę æternę, si quos nō mouet ad bene operandum, hi sunt iam ex his de quibus dicitur:

1. Ioan. 3 Qui facit peccatum, ex diabolo est. Item, Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et sunt necessitatis causę plures. Debitum, id est, ordo immutabilis, ut creaturę Deo obtemperent: ideo Paulus inquit, Debitores estis. Item, ne Spiritus sanctus & fides excutiantur. Accedat & cura uitandi pœnas pręsentes.

Mich. 7 Quia certissimum est, plurimos etiā electorum lapsus, horribiliter puniri in hac uita, ut inquit Ecclesia apud Micheam: Irā Domini portabo, quia peccaui ei.

Et omnium temporū historię horrenda exempla pœnarum continent: ut Dauid,

uid, Solomō, Manasses, Iofias, Nabucho-
donofor, & alij innumerabiles duriter ca-
stigati sunt. Qua in re hoc tristissimum
est, quod in ipsis pœnis multa noua pec-
cata cumulantur: ut in seditione mota
contra Dauidem, in dilaceratione regni
propter delictum Solomonis. Et de neces-
sitate bene operandi, inquit Dominus: Nī *Matt. 9*
si abundauerit iusticia uestra plus quàm
Pharisæorum, non intrabitis in regnum
coelorum. Considerata autem necessitate,
quæ multiplex est, sequuntur hæ quæstio-
nes: Quæ opera sint facienda: quomodo
fieri possint: quomodo placeāt Deo: quæ
habeant præmia: quod sit discrimen pec-
catorum, quæ excutiunt Spiritum sanctū,
& quæ non excutiunt.

QVAE OPERA SINT
FACIENDA.

Vult Deus & fidem & opera regi suo
uerbo. Ideo tenenda est norma de bonis
operibus, interioribus & exterioribus,
quæ in istis præceptis Dei cōtinetur, quæ
ad nos pertinent, sicut Ezechielis 23. dicitur *Ezec. 23*
: In præceptis meis ambulâte. Et hæc
opera interiora & exteriora fiunt cultus
Dei,

Dei, cum fiunt in fide, & referuntur ad hunc finem, ut Deus hac obedientia celebretur.

Dictum est aut supra, externam obedientiam seu disciplinam præstare posse etiam non renatos: ut, honestè uiuit Cicero, & benemeretur de toto genere humano laboribus gubernationis: sed mens plena est dubitationum de prouidentia, nec nouit, nec alloquitur uerum Deum in inuocatione, nec nouit promissiones, & semper dubitat, an exaudiatur, præsertim in calamitatibus: in quibus etiam Deo irascitur, cogitat iniuste se affligi, cum fuerit ciuis honestus, & utilis Reipublicæ. Tales tenebræ in mente sunt magna peccata, quæ ratio sine luce diuina non satis iudicare potest.